HOMILIA XI.

IN DOMINICA III QUADRAGESIMÆ.

De assiduitate orationis, et quod ad ecclesiam conueniendum, et quod non licet cuiquam venatum vel aleas in sanctis diebus exercere.

Apostolus Petrus exhortatur nos, fratres charissimi, quod cauti simus ac solliciti erga salutem animarum nostrarum, ne forte, per insidias hostis antiqui circumventi, peccatorum laqueis irretiamur, et enormi scelerum catena constricti, æterno deputemur interitui. *Vigilate, inquit, et orate, ut non intretis in tentationem, quia adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit, querens quem devoret : cui resistite fortes in fide* (*I Petr. v.*) Et ideo omni tempore, maxime autem his sacratissimis diebus, operam debemus impendere vigiliis et orationi, quatenus per gratiam Christi tentatoris versutissimi dolos et nequicias possimus evadere et in Dei servitio sedulo permanere. Omni quidem tempore et die noctuque, sine somno ac sine requie, diabolus et angeli ejus circumveunt populum Christianum, et querunt quem venenatis artibus suis decipere possint : maxime autem tunc infesti sunt, cum vident servos Dei, Ecclesiam videlicet Christi, bellum contra se disponere, et sub Christo rege totis viribus militare velle. Angustatur enim tunc hostis ille nequissimus, quando oves quandam suas recedere velle conspicit, fremit, irascitur, furit, et totis viribus adversus eas commovetur, perire sibi existimans quidquid Christo salvatur. Quia ergo, fratres dilectissimi, ad Domini sacramentum percipiendum quadraginta dierum jejunio præparamur, intenti simus ad orationem, ad sacras ecclesias conveniendum, ad offerendum ibi Domino preces et supplicationes devotas. Jejunemus tot diebus pro peccatis nostris, quot pro sceleribus nostris Dominus jejunavit. Illum post baptismum tentavit diabolus; non sciebat Dei Filium esse, et propterea tentare præsumebat : nos autem quia scit filios Dei fieri velle, propterea expugnare nititur, et quasi serpens lubricus, nostros involvere pedes, ne ascendere valeamus ad *cœlum*. Si ergo Dominum tentare ausus est versipellis et nequam, quanto magis nos decipere non timebit? Si contra Filium Dei et sigillum suum vas perditum repugnavit, quanto magis contra nos, qui puri homines sumus, audebit irruere? Sed heu, proh dolor! sunt aliqui tales qui in his sanctis diebus magis student terrenis negotiis aut vanis aleæ ludis, aut venatiui, aut audiendis causis vacare, quam verbum Dei audire aut orationi insistere. An putatis illum jejunare, fratres, qui primo diluculo non ad ecclesiam vigilat, non beatorum martyrum loca sancta perquirit, sed surgens congregat servulos, disponit retia, canes producit silvasque perlustrat, ac servulos suos pertrahit secum, fortasse ad ecclesiam magis festinantes, et voluptatibus suis peccata accumulat aliena, nesciens se reum futurum tam de suo delicto quam de perditione servorum? Tota igitur die venatibus immoratur, nunc clamorem immoder-

ratum efferens, nunc silentium latenter indicens; **A** leitus si aliquid ceperit, iratus si id quod non habebat amiserit; et tanto studio gerit quasi ideo indicemus jejunium fuerit ut venetur. Et sunt plerique qui de venatibus redeentes, magis canum quam servorum caram gerunt, et faciunt eos juxta se recumbere vel dormire, quotidianum illis cibum sui præsentia ministrantes, qui utrum servus ejus fame moriatur ignorat; et quod est gravius, si diligenter his preparatui non fuerit, pro cane servus punitur, vel etiam occiditur. Videntur enim in nonnullorum domibus nitidi et crassi canes discurrere, homines autem pallentes et titubantes incedere. Isti ergo quomodo aliquando pauperibus extraneis miserrebuntur, qui minime propriis famulis miserentur? Scire autem debemus, fratres, hoc acceptum esse Deo jejunium, non solum ut abstinentia castigemus corpora, sed etiam humilitate animas induamus. Simus ad servulos mites, blandi ad extraneos, misericordes ad pauperes; surgentes primo diluculo ad ecclesiam festinemus, referamus Deo gratias, peccatorum veniam postulemus, rogantes præteritis delictis indulgentiam, cautelam de futuris; tota die sit nobis assidua vel oratio vel lectio: qui litteras nescit, sanctum virum ac doctum perquirens, ejus confabulatione pascatur. Nullum actus sæculi a divina servitute abstrahant vel impediant: non ludus tabulae mentem avocet; non voluptas canum sensus abducat; non negotii compendium animam aviditate pervertat. Quidquid enim in his vanitatibus, vel in aliis ineptiis præter mandatum Dei feceris, quamvis abstineas, non jejunas, quia voluptatem tuam exerves, non Domini facis voluntatem. Hoc est enim salutare jejunium, ut sicut abstinet corpus ab epulis, ita et anima refrenetur a vitiis, ut jejunemus pariter a cibis et peccato, ut labor noster per Dei gratiam coronam nobis pariat sempiternam. Amen.

HOMILIA XII.

IN DOMINICA IV QUADRAGESIMÆ.

De misericordia et remissione debitorum in illis qui contra nos delinquunt facienda. (Evang. Luc. vi.)

Legimus in Evangelio Salvatorem nostrum ita præcepisse discipulis suis atque dixisse: *Estote misericordes, quia et Pater vester cœlestis misericors est: dimittite et dimittetur vobis; date et dabitur vobis. In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.* Hanc licet sententiam Domini servare omni tempore necesse sit, fratres charissimi, maxime tamen his diebus, in quibus veniam peccatorum nostrorum præmeri et misericordiam Domini nobis conciliare studemus, cum ita quotidie Deo in oratione dicamus, magisterio cœlesti imbuti: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris;* ne nos hac sententia magis accusare quam reconciliare apud Dominum videamur, si contra mandata ejus duros nos et immates adversus proximos nostros erigamus. Omnes enim agere debemus pœnitentiam, et omnes indigemus indulgentia, quia omnes erravimus: nam si Scripturæ testimonio nos unius diei in-

B sans mundus est, quis se immunem a peccato auderit asserere et pœnitentia remedia refutare: Et beatus Joannes apostolus ait (*I Joan. i*): *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et mandet nos ab omni iniuritate.* Sed quod valde dolendum est, nonnulli, peccata sua oblivioni tradentes, et per jactantiam mundanam superbientes, non solum se reos esse non cogitant, et se absolvere a propriis delictis per misericordiam in alios factam nequaquam curant: imo præceptorum divinorum immemores, ita circa servos suos et subditos sibi potestatem dominationis exercent, ut in his diebus non dubitent flagellis eos cædere, pœnis afficere, compedibus præpedire; si forte cum ad reficiendum venitur, tardus minister fuerit, statim eum verberibus laniare, et prius satiare servi sanguine appetit, quam convivli voluptate. Horum quale jejunium est, fratres, quod ideo jejunatum est, ut non Divinitatis misericordiam provocarent, sed ut clamorem familiæ ingemiscantis effunderent. Quisquis autem cupit de Deo misericordiam promerer, ipse debet prior esse misericors; scriptum est enim: *Judicium ei sine misericordia, qui non facit misericordiam (Jacob. ii); et: Si non remiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra (Matth. vi).* Ergo quam absurdum est quod Christianus dominus Christiano in his diebus servo non parcat, minime respiciens quod si servus est conditione, gratia tamen frater est; etenim similiter Christum induit, iisdem participat sacramentis: eodem quo et tu utitur Deo Patre, cur te non utatur fratre? Recognitare, fratres, originem vestram: omne quidem humanum genus ex uno homine, id est Adam, procreatum est et mortal, mortale genitum, et similiter nascimur, similiter et morimur, similiter et putrescimus; soli et nudi in hunc mundum intravimus, soli et nudi exhibimus: solummodo hinc execentes bona opera vel mala quæ hic gessimus nos prosequuntur, et unusquisque nostrum ante tribunal Christi pro se redditurus est rationem. Et ideo, fratres, quicunque ex vobis alii præsunt, per charitatem illis imperent; qui autem subditi sunt, in charitate illis servant qui sibi præsunt. Audiant quoque non me, sed Apostolum sibi ita præcipientem (*Ephes. vi*): *Servi, inquit, obedite dominis carnalibus cum tremore et timore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo. Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo. Cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus. Scientes quia unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Deo, sive servus, sive liber.* His autem qui præsunt idem apostolus ita dicit: *Et, domini, eadem facite illis, remittentes minas, scientes quia et illorum et vester Dominus est in cœlis, et personarum acceptio non est apud Deum: sive serui, sive liberi, unum sumus in Christo (Ibid.).* Talibus enim dictis ex Apostolo Christi

admoniti fratres, studeamus inter nos charitatem atque unitatem spiritus in vinculo pacis custodire. Nulli sit grave proximo in se delinquenti delicta parva dimittere, qui maxima et enormia apud Deum cupit scelera dissolvere. Sicque jejunium nostrum et oratio atque eleemosyna Deo acceptabilis erit, si per charitatem offertur, quia *charitas operit multitudinem peccatorum* (*I Petr. iv*); et: *Deus ipse charitas est, et qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo* (*I Joan. iv*). Quam nos hic feliciter habere, et ad æternam beatitudinem per hanc venire ipse concebat, qui nos per ipsam redemit, Christus, Salvator noster, qui vivit et regnat Deus per omnia sæculorum. Amen.

HOMILIA XIII.

IN DOMINICA II QUADRAGESIMÆ.

De fidei catholice veritate et bonorum operum concordia.

Oportet utique, dilectissimi fratres, ut in hac sacra-tissima observatione Quadragesimæ sicut corpus nostrum mortificatus per jejunium, ita animas nostras vivificemus per spiritale studium et illuminemus per Dei verbum, ut per interioris hominis voluntatem, atque exterioris conversationem, possimus in omnibus placere creatori nostro. Sed ad haec, ante omnia, necessaria nobis est fides recta, quia, secundum Apostolum, *impossibile est sine fide placere Deo* (*Hebr. xi*). Et ideo quæso, fratres, ut nobis reserantibus expositionem symboli, attentius audiatis, quia doctrina symboli virtus est sacramenti, illuminatio animæ, plenitudo credendi: quia quod in eo docetur ac discitur et unitas est Trinitatis, et Trinitas distincta personis, et excellentia Creatoris, et misericordia Redemptoris: hoc nexus infidelitatis absolvitur, hoc vitæ janua panditur, hoc gloria æterna præparatur; hoc, obsecro, fratres, memoria vestræ cito ac firmiter commendate: et si quos filios vel filias in baptimate proximo babere desideratis, si intelligibilem ætatem adhuc babent, fidem quam profiteri debent ante baptismum eos scire faciat; sin autem ætas illa ad hoc minus idonea est, vos quoque illam fidem quam pro eis profiteri vultis, cum ad ætatem congruam pervenerint, cognoscite, ad insinandum illis vos debitores esse. Est autem symbolum tale, quod, ab apostolis commendatum, sancta firmiter tenet Ecclesia: *Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ; et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum: qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus: descendit ad inferna; tertia die resurrexit a mortuis, ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis: inde venturus judicare vivos et mortuos. Credo in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam æternam. Amen.* Repetendum est vobis, dilectissimi, sermo symboli hujus, qualiter ea quæ dicimus vestris sensibus melius inseramus. *Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli*

A et terræ. In primis dicit Credo, quia Deus noster non jubet nos discutere divina judicia, sed credere: non rationem requiri, sed fidem simpliciter et immobilem exhibere. In Deum Patrem: non ergo ante Deus esse cœpit et postea Pater, sed sine ullo initio et Deus semper et Pater est; quia ergo semper fuit Pater, semper habuit Filium, cui Pater est. Omnipotentem vero dicit, quia omnia potest, cuique nihil impossibile est; qui cœlum, terram, mare, homines atque omnia quæ sunt, vivunt, sentiunt atque discernunt, non aliquo operis actu, sed solo verbi creavit imperio. Et in Jesum Christum, Filium ejus unicum, Dominum nostrum. Advertite quod quomodo in Patrem, sic et in Filium ejus unicum credendum sit; et quia cum Patre æqualis est Dominus majestate, tantum ipsi, quantum et Patri, honoris, tantum debemus et servitutis. Jesus salvator interpretatur, Christus vero a chrismate dicitur: quia sicut antiqui reges a sacerdotibus sacro oleo perfundebantur, sic Dominus noster Jesus Christus Spiritus sancti infusione repletus est. Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine: non ergo ex virili semine, sed Spiritus sancti opere, caro Christi in utero Virginis formata est; et ideo quæ salvatorem genuit, et virgo fuit in partu, et virgo permansit post partum. Passus sub Pontio Pilato: iste Pilatus judex erat in illo tempore, ab imperatore positus in Iudea, sub quo Dominus passus est, cuius mentio tantum hic ad temporis significationem pertinet. Crucifixus, mortuus et sepultus: cruce illam in qua ille crucifixus est corpore, nos per similitudinem gestamus in fronte, et per hanc defendimur ab hoste, et sicut in veritate natus est Christus, ita et in veritate mortuus et sepultus est. Tertia die resurrexit a mortuis: triduanæ sepulturæ mora evidenter ostendit quod dum corpus in sepulcro jacuit, anima illa de inferis triumphavit. Ascendit ad cœlos: ideo conditionem naturæ nostræ, quam de homine matre natus assumpsit, super cœlos in dextera Dei, hoc est in honore Dei Patris, collocavit, ut pro nobis propitiator existeret. Inde venturus judicare vivos et mortuos: in ipso corpore venturus est ad judicium in quo ascendit in cœlum; Christianos judicabit et paganos, justos et peccatores, fideles et impios. Credo in Spiritum sanctum: adverte quod sicut in Patrem, ita et in Filium, et in Spiritum sanctum sit credendum; nam qui vel unam de Trinitate personam non creditur, in duabus illi credidisse non proderit. Sanctam Ecclesiam catholicam: sciendum est quod Ecclesiam credere, non tamen in Ecclesiam credere debeamus, quia Ecclesia non Deus, sed dominus Dei est. Catholicam dicit, id est, toto orbे diffusam: quia diversorum hereticorum Ecclesiae ideo catholicæ non dicuntur, quia per loca atque per suas provincias continetur: hæc vero a solis ortu usque ad occasum unius fidei splendore diffunditur. Sanctorum communionem, id est, illorum qui in hac fide defuncti sunt, societatem in cœlis speramus. Remissionem peccatorum, quæ nobis præstatur nuncre Redempto-

D et in Filiu, et in Spiritum sanctum sit credendum; nam qui vel unam de Trinitate personam non creditur, in duabus illi credidisse non proderit. Sanctam Ecclesiam catholicam: sciendum est quod Ecclesiam credere, non tamen in Ecclesiam credere debeamus, quia Ecclesia non Deus, sed dominus Dei est. Catholicam dicit, id est, toto orbے diffusam: quia diversorum hereticorum Ecclesiae ideo catholicæ non dicuntur, quia per loca atque per suas provincias continetur: hæc vero a solis ortu usque ad occasum unius fidei splendore diffunditur. Sanctorum communionem, id est, illorum qui in hac fide defuncti sunt, societatem in cœlis speramus. Remissionem peccatorum, quæ nobis præstatur nuncre Redempto-

ris pleniter in baptismo per fidem, et ea quæ post baptismum committimus per confessionem et veram penitentiam ac bona opera speramus dimitti. *Carnis resurrectionem*: carnem videlicet quam in hac vita sub mortali conditione portamus, resurrecturam esse immortalem ac rationem reddituram pro animæ consortio credamus. *Vitam æternam. Amen.* Vitam quoque æternam debetis credere in cœlis, fratres, veraciter, quod significat *Amen*, vos percipere posse cum Christo et sanctis ejus, si hanc quam vobis exposuimus fidem fideliter teneatis ac bonis actibus conservetis: quam obsecro ut memoriarum bene commendetis ac digna conversatione probare et usque ad finem vitae istius perducere contendatis, ut per hanc æterna præmia consequi Christo-donante mereamini. Amen.

HOMILIA XIV.

IN Dñe PASCHÆ.

(Evang. Matth. 26.)

Hodiernæ celebritatis observatio quid nobis innuat, non incongruum videtur, fratres charissimi, inter hæc sacra missarum solemnia vobis breviter expondere, quia aliqui vestrum hujus festi rationem sciunt: aliqui vero quod ritu cultus cum cæteris foris geritur, intellectu cordis minime intus norunt. Narrat quidem sanctum Evangelium quod Redemptor noster, appropinquate tempore suæ passionis, ante sex dies Hierosolymam pergens, per discipulos suos asellum sibi adduci jusserit, qui cum adductus esset, apostoli super eum vestimenta sua imposuerint, et Jesum desuper sedere fecerint: plurima autem turba straverit vestimenta sua in via; alii vero ramos de arboribus cædentes, similiter viam sternerent, quatenus asinus ille sine offendiculo incederet. Illi autem qui præbant, et qui sequebantur, clamaverunt dicentes: *Hosanna filio David*, benedictus qui venit in nomine Domini rex Israel, *Hosanna in excelsis*. Et quod cum tali triumpho Dominus Jesus Hierosolymam ingressus sit: hæc quidem secundum historiam ita facta, hodierno conventu, in memoriam Redemptoris nostri celebravimus, opportunum æstimantes quid hæc spiraliter significant vobis intimare. Asinus quippe hic super quem Dominus sedet, gentilem populum significat unde nos sumus: quem apostoli per prædicationem Evangelii, ab inimici vinculis, id est diaboli, absolventes, ad Christum adduxerunt; imponentesque super eum vestimenta sua, id est, præceptis Dominicis et gratia spiritali nuditatem peccatorum ejus velantes, Dominum desuper sedere, id est, habitare et imperare, fecerunt. Plurima autem turba, quæ vestimenta sua sternebat in via, martyres significat, qui corpora sua pro Christo morti tradiderunt, nobisque exemplum dederunt, qui iumenta Domini sumus, ut pro Christi fide cuncta adversa patienter toleremus. Illi autem qui ramos de arboribus fructiferis, id est, prophetis testimonia sacra sumentes, nobis quotidie viam sternunt, id est, viam nostram ordinant quatenus sine offensa peccatorum, sub sessore Domino, in sanctam civitatem, id

est in Hierusalem cœlestem, possimus intrare. Quod autem illi qui præbant, et qui sequebantur, clamabant: *Hosanna filio David*, significat illos sanctos qui ante adventum Domini in carne præcesserunt, et eos qui post ascensionem ejus subsecuti sunt, concorditer laudes ejus resonasse et majestatem illius prædicasse veraciter: quia quod propheta et patriarchæ de eo prædixerunt futurum, hoc apostoli et evangelistæ narrabant jam esse completum. Hæc igitur considerantes, fratres charissimi, perpendamus misericordiam conditoris nostri, qui prius nos bonos et immortales creavit, et post prævaricationem ac lapsum fragiles ac mortales factos, a potestate diaboli et peccatorum vinculis per Unigenitum suum liberavit. Humiliemus nos sub tanto sessore, quia Iesu Christi suave et onus ipsius leve est; studeamus, quantum possumus, ut cum portantes, peccatorum offendicula caveamus. Habemus viam præparatam, quia omnis Scriptura divinitus inspirata ac dictata doceat et instruit nos, qualiter recto cursu pergamus ad patriam nostram, et bono studio, per fidem, spem et charitatem, veniamus ad creatorem nostrum. Jam approximat dies sanctus Paschæ: hæc hebdomada, fratres, præ cæteris totius anni septimanis, mysteriis cœlestibus plena est: hac hebdomada Salvator quotidie usque ad tempus passionis suæ in templo docuit; in hac quippe, id est, quinta feria hujus septimanæ, in cœna mystica, corporis et sanguinis sui sacramenta suis discipulis ipse primum tradidit, quando et eorum pedes lavit; in sexta feria quoque crucis ac passionis suæ mysteria complevit; sabbato vero in sepulcro requievit. Quicunque ergo in hac Quadragesima usque modo bene laboravimus, usque ad finem ejus in hoc perseverare studeamus. Quicunque ergo hactenus desidiosi fuimus, saltem in istis septem diebus cum jejunis et eleemosynis largis, cum vigiliis et oratione, cum lacrymis et compunctione cordis, misericordiam apud Redemptorem nostrum invenire satagamus: ut in sancto Pascha, quando ad niensem sacram Domini accessuri sumus, oculi ejus in nullo nostrum offendantur, ne forte ei dicat: *Amice, ad quid venisti: quomodo huc intrasti non habens vestem nuptiale?* cuius iram nos devitare, et gratiam ejus magis invenire, ipse concedat, qui nos redemit, Christus, Salvator noster: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæculorum. Amen.

HOMILIA XV.

IN CŒNA DOMINI.

(Evang. Joan. XIII.)

Non prætermittendum est, fratres charissimi aë Dei filii nominati, quin aliquam allocutionis admonitionem de hoc sancto et pretioso die hodiernæ festivitatis vobis faciamus, quam cuncta Dei Ecclesia, per totum mundum diffusa, celebrat et honorat: quia sicut corpus sine quotidiano victu non potest vivere, ita nec anima, quæ valde pretiosior est conditionis, sine Dei verbo. Nam sicut caro reddit ad terram, de qua sumpsit originem, ita anima ad cœlum, si sem-

per divino eloquio, quod ejus cibus est, pascatur ac reficiatur, quia hoc omnem suavitatem superat melius, testante propheta David, qui ait: *Quam dulcia fauicibus meis eloquia tua, Domine, super me ori meo* (*Psal. cxviii*). Unicuique ergo homini sit certum ac notum quia sicut natus est in hunc mundum, ita mundum reliquit, attestante evangelista Joanne de Filio Dei in hac evangelica lectione quam modo legere audistis, sic dicens: *Ante diem festum Paschæ, sciens Jesus quia renit hora ejus ut transeat ex hoc mundo ad Patrem*. Dei Filius namque, de quo omnis honor ac potestas procedit, in multis rebus propter nos dehonestatus est, flagellis flagellatus, alapis percussus, in facie sputus, per manus vincitus, spineam portans coronam, venditus, et sic tandem per crucis passionem mortem suscipiens, et a morte resurgens, ascendit ad Patrem suum in cœlum, unde descendit; sic et nos ad nostrum Patrem, quod ipse Christus est, transire debemus de hoc mundo, *iniquitatem dimittere et justitiam facere; largire bona temporalia propter æternæ; linquere diabolum et ejus mala opera, et quæ Deo sunt placita agere et amare; Deum ex toto corde et omni mente diligere; proximum nostrum, quod unusquisque Christianus est, sicut nosmetipso; mendacia vitare, superbiam, homicidia, fornicationes, furtæ et cætera quæ his sunt similia. Si hæc ergo agamus bona, et vitemus mala quæ dixi, imitamur et nos Dei Filium, similiter ascenderentes ad Patrem nostrum qui in cœlis est, qui simul omnia regit et habet. Sequitur: Cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos. In tantum quippe Dominus dilexit suos qui erant in hoc mundo, ut se ipsum etiam tradebat propter eos in mortem: quia majorem dilectionem nemo habet, quam qui animam suam dat pro amicis suis* (*Joan. xv*). Tunc coena parata est, ut convenientes discipuli cum magistro, statim diaboles misit in cor Judæ ut traderet suum magistrum et Dominum nostrum Judæis: quia sicut malis et inquis, ut Judas fuit, diabolus malas cogitationes immittit, ita Spiritus sanctus bonis et justis piis rectasque cogitationes innecit; sicut suis semper fecerat discipulis, mittens eos ad reges et præsides, dixit: *Dum steteritis ante eos, nolite præmediari quomodo aut quid loquamini, quia dabitur vobis in illa hora quid loquamini* (*Luc. xxv*). Traditor Dei Judas et proditor ad convivium venit sine fide, quia si veraciter fidem habuisset, nunquam eum impius Judæis tradidisset. Sciens autem Jesus quia Deus Pater omnia dedit ei in potestatem, et ipsum traditorem suum, ac conscient quid facere pro amicis suis debuisse, et quia a Deo Patre in hunc mundum venerat, tamen in deitate illum non relinques: et iterum ad eum reversurus, nunquam nos de sua gratia deserens; *surgit a cœna, et ponit vestimenta sua; ac statim coepit lavare pedes discipulorum, implens officium servi, quamvis creator omnium esset, celestium, terrestrium et infernorum. Sed tunc primum venit ad Petrum, quia summus et princeps erat apostolorum; et juste, qui claves regni cœlorum illi*

A concessit, et quocunque solveret in terris, fuisset solutum in cœlis. Tunc nimium sanctus Petrus expavescit, quod Filius Dei, conditor sui et cunctarum rerum, debuisset pedes sui servi lavare, et ait: *Domine, tu nunquam mihi lavas pedes? quia tu es Dominus, et ego servus; tu Deus, ego homo; tu redemptor, ego peccator. Respondit ei Jesus: Quod ego facio, tu neatis modo, scies autem postea; quasi dixisset: Sic hujus facti mysterium needum intelligis, sed postea intellecturus eris, quia si non lavero tibi pedes, non habebis partem mecum. Iterum autem prohibuit dicens: non lavabis mihi unquam pedes; sed tertio, de sermone Domini territus, quia dixit: Si non lavero tibi pedes, non habebis partem mecum, subiuxxit: Domine, non contum pedes, sed et manus. C et caput, si minaris ergo quod nullam tecum habeam communionem propter lavandos pedes, nunc pro eo quod aliquam communionis iuge partem habeam, nullam tibi hego; abbiendam speci corporis partem. Respondit Jesus: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavel, sed est mundus totus. Significabat autem hoc: Quicunque ergo ad sacram venerit baptismum, et in hoc mittitur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, statim totus est mundus, tam in anima quam in corpore: quia in baptismo lavacro peccata hominum dimittuntur et delentur; nam antequam baptizetur, filius diaboli, postea vero filius Dei nominatur. Hoc significavit Dominus cum dicit: Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavel, sed est mundus totus. Quia sicut pedes, qui terram calcant, sine aliqua sorde esse non possunt, sic nemo in hoc sæculo et in hac mortali carne potest sine peccato vivere, D. Joanne apostolo attestante: *Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, nosipos decipiimus ei veritas in nobis non est* (*I Joan. 1*). Homo vero cum post baptismum per aliquod malum opus sordidatur, iterum necesse est per eamdem gratiam divinæ bonitatis emundari, id est, cum pecunia, eleemosyna, oratione, flere pravum quod gessit, querere bonum quod peccando amisit. Spiritualiter autem Dominus quotidie pedes nostros lavat, cum Deum Patrem interpellat pro nobis. Similiter nos ipsi quotidie pedes nostros lavare debemus, confitendo in corde peccata nostra cum Oratione Dominicæ: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Tunc Dei Filius quando hæc omnia quæ vobis numeravi se humilians complevit, ait ad eos: *Scitis quid fecerim vobis: si ergo Dominus et magister lavaveret vos pedes, et vos debetis alter alterius lavare pedes, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis;* quasi dixisset ita: *Si ego Deus et Dominus dimisi vobis peccata vestra, tanto magis et vos debetis alter alterius peccata dimittere. Quod autem dicit evangelista Dominum surrexisse a cœna, hoc est, quando Dei Filius de cœlesti solio Patris descendit ad terram, nostram sibi carnem sumendo. In hoc sua ponit vestimenta, quoniam se humiliavit et obediens Deo Patri erat usque ad mortem. Linteo se procinxit, quia formam servi suscepit. Misit aquam in pel-**

vim, quando sanguinem suum misit in terram, ut A mundaret vestigia in se credentium, quæ terrenis peccatis sordida fuere. Tunc linteo pedes extersit, quando cum propria corporis sui carne sceleris peccatorum nostrorum propter nos moriendo purgavit. In hoc itaque pedes discipulorum lotos habebat, quando per sui sanguinis effusionem purgationem nostræ redemptionis implevit. Quod autem ait, *accipit vestimenta sua*, hoc est, quod in die tertia de sepulcro cum eodem corpore quo moriebatur in cruce, resurgens, iterum vestitus et immortalis factus. Quod autem evangelica lectio dicit, Jesum iterum recubuisse, significat quia iterum ascendit in caelum ad Patrem suum unde descendit, sedens in dextera Dei, et in maiestate paternæ divinitatis, unde iterum venturus est judicare vivos et mortuos. Ad hoc ventrum judicium, ipsum Deum cum ceteris qui judicant orbem terræ in æquitate, nitem et pium invenire mereamini, ut cum eo regnare in æterna felicitate possitis in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XVI.

IN SABBATO SANCTO PASCHÆ.

(Evang. Matth. xxviii.)

Ecce, fratres charissimi, diu desiderata advenit solemnitas, in qua Salvator noster alligato principe tenebrarum, et confactis portis mortis, ablataque præda sanctorum animarum, de inferno triumphans, surrexit in gloria. In hac quidem nocte, sicut modo ex Evangelica lectione audivimus, resurgentे Redemptore nostro, *terræmotus factus est magnus*: angelus autem Domini descendit de caelo, et accedens revolvit lapidem ab ostio monumenti, sedebatque super eum, quem Judæi ob perfidiam maximam appositum signaverunt, et munierunt sepulcrum cum custodiis. *Aspectus autem angeli erat sicut fulgor*, et vestimenta sicut nix. *Prae timore autem ejus exterriti sunt custodes*, et facti sunt velut mortui. Mulieribus quoque, quæ Salvatoris amore accensæ, ad sepulcrum venerunt, idem angelus dixit: *Nolite timere vos, scio enim quod Iesum qui crucifixus est queritis: non est hic, surrexit sicut dixi; venite et videte locum ubi positus erat Dominus: et cito euntes discite discipulis ejus quia surrexit, et ecce præcedet vos in Galilæam*; ubi eum videbitis, ecce prædixi vobis. Nobis enim et pro nobis Christus nascitur, patitur, resurgit, ut nos in vita per ipsum renascamur: omnia enim per ipsum in hac nocte restaurata sunt. In hac quippe nocte, quasi primitiæ dormientium, Christus surrexit; in hac nocte captivitas nostra solvitur, vita, in Adam amissa, restauratur; in hac nocte protoplastus antiquus peregrinus rediit ad paradisi patriam, Christo cherubin movente: ab hac enim nocte Dominicæ resurrectionis paradisus patet, nulli clauditur, nisi a seipso; nulli aperitur, nisi a Christo. Ad hoc enim hodie Dominus resurrexit, ut imaginem nobis futuræ resurrectionis ostenderet; et ideo hodie vitali lavacro resurgens Dei populus, ad instar resurrectionis, Ecclesiam nostram splendore nivei candoris illuminat. Gratias Deo nostro agere debe-

mus, charissimi, quod dum sancti paschæ solemnitatemi colimus, futuræ resurrectionis speciem in renatæ jam videamus. Hoc itaque admoneo, dilectissimi fratres, ut quoties paschalis solemnitas venit, quicunque viri, quæcunque mulieres de sacro fonte filios spiritualiter exceperunt, cognoscant se pro ipsis fidejussores apud Deum existisse, et ideo semper illis sollicitudinem verae charitatis impendant, admonent et castigent, atque corripiant, ut castitatem custodian, virginitatem usque ad nuptias servant, a maledicto vel a perjurio lingua refreant, cantica turpia vel luxuriosa ex ore non proferant, non superbiant, non invideant, iracundiam vel odium in corde non teneant, auguria non obseruent, philacteria et characteres diabolicos nec sibi nec suis ali-

B quando suspendant, præcantatores velut ministros diaboli fugiant, fidem catholicam teneant, ad ecclesiam frequentius currant, contempta verbositate, lectiones divinas attentius auribus audiant, peregrinos excipiant, et secundum quod in Scripturis constitutum est, hospitum pedes lavent, pacem et ipsi teneant, et discordes ad concordiam revocare contendant sacerdotibus et parentibus honorem et amorem verae charitatis impendant: hæc ergo omnia, et his similia, filios et filias vestras admonere condecet, ut cum ipsis ad æternam beatitudinem feliciter veniatis. Nemo se circumveniat, fratres charissimi, nullus homo sibi solummodo vivat, sed, sicut frequenter suggesti, quantoscumque aliquis per exemplum sanctæ vitæ ædificaverit, cum tantis et pro tantis mercede beatae retributionis accipiet; et quantiscunque exemplum malæ conversationis, etiamsi illi non eum sequantur, præbuerit, pro tantis se rationem noverit redditum, quia occasionem eis dedit mortis et causam paravit perditionis. Et ideo sicut jam supra suggesti, neophytis nostris, auxiliante Domino, exemplum bona conversationis, quantum possumus, debemus ostendere, ut non pro illorum desiratione poenam recipere, sed pro ædificatione ad indulgentiam dei cœpiorum nostrorum, Domino præstante, mereamur pervenire, et gaudia æterna possidere. Amen:

HOMILIA XVII.

IN DIE DOMINICA PASCHÆ.

D Pascha nostrum, dilectissimi, Christi est resurrectio: Pascha quippe transiūs interpretatur, videlicet de morte ad vitam, de passione ad gloriam, de inferno ad paradisum. In eo quippe quod Christus mortuus est, mors nostra destructa est; et quod ipse surrexit, nobis resurgendi facultatem tribuit, nosque transire fecit de infidelitate ad fidem catholicam, de idolatria ad unius Dei cultum, de peccato ad justitiam, de errore ad veritatem, de discordia ad pacem, de servis inutilibus et diaboli servitio mancipatis in numerum filiorum Dei, de exilio ad patriam, de poena ad coronam. Et ideo, dilectissimi, pascha Christi regnum est cœli, salus mundi, occasus inferni, gloria supernorum, vita credentium, resurrectionis mortuorum, testimonium miserationis diviuæ,

premium redemptionis humanæ, contritio mortis abo-
lita est. [Dele abolita est]. Quæ festivitas, Dei sacra-
mysterio, virtutem Dominicae resurrectionis per an-
gelos indicat, per populos manifestat, per corda cre-
dentiū bona multiplicat. Hic est igitur dies ille
de quo Psalmista olim præcinebat, dicens : *Hæc
dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in
ea* (*Psal. cxvii*). Celsior cunctis, lucidior universis,
in qua Dominus resurrexit : in qua novam sibi ple-
nem, ut ibi videtis, regenerationis spiritu conquisi-
vit ; in qua singulorum mentes gaudio et exsultatione
perfudit. Hic ergo dies resurrectionis Christi defun-
ctis vita, peccatoribus venia, sanctis est gloria. Quo-
modo ergo Maria virgo, mater Domini, inter omnes
mulieres principatum tenet, ita et in terris dies hæc
omnium dierum caput est : et sicut Sancta sanctorum,
vel Cantica canticorum in Scripturis legimus, ita et
hanc solemnitatem solemnitatum merito dicimus.
Ignem illam rhomphaeā et paradisi januam, quam
nullus potuit effringere, modo Christus cum latrone
reseravit : porta paradisi, quæ nulli ante passionem
Domini aperta est, ex eo tempore quo passus est
Dominus usque ad præsentem diem et clausa et rese-
rata est ; clausa est peccatoribus et incredulis, rese-
rata est justis et creditibus : per hanc ingressus
est Petrus, per hanc ingressus est Paulus, per hanc
omnes sancti martyres intraverunt, per hanc quotidie
de toto mundo justorum animæ ingrediuntur. Duæ
enim portæ sunt, porta paradisi, et porta Ecclesiæ :
per portam Ecclesiæ intravimus primitus, id est,
per fidem et baptismum, quia quidem, si fideliter
permanebimus bene operantes, post exitum vitæ
portam intrabimus paradisi. Ecclesia quoque sancta
sine dubio domus Dei est, et ita debemus vivere ne
ejiciamur de domo illa, et ejecti foras a bestiis, id
est malignis spiritibus, devoremur, de quibus pro-
pheta dicit (*Psal. xxxvii*) : *Ne tradas, Domine, bestiis
animas confitentes tibi.* Assidue ergo versemur in
illa, quæ omnium nostrum mater est ; id est, Ecclesie,
quatenus ad Petrum petere, id est ipsa filios
adoptionis genitum, in eam pervenire regnum. Ce-
lebremus hanc sacratissimam sollemnitatem, sic
ut apostolus Paulus nos docuit dicens : *Non in fer-
mento ydæm, neque in fermento malitiæ et nequitiae* (*I Cor. v*) ; hoc est, non in amaritudine malitiæ hu-
manæ, sed in sinceritate divinæ sanctitatis, quæ est
castitas, humilitas, bonitas, misericordia, humanitas,
justitia, lenitas, patientia, veritas, pax, benignitas.
Hæc est massa sanctitatis Christianæ quam
humanæ malitiæ fermentum corruptit, hoc est, li-
bido, superbia, invidia, iniquitas, avaritia, intem-
perantia, mendacium, discordia, odium, vana gloria,
cruelitas et injustitia ; quæ omnia corruptionis ge-
nera aliena nobis efficiat, et sinceritate veritatis
sue ipse in nobis custodiat, auctor et largitor om-
nium bonorum et effector istius sacratissimæ festivi-
tatis, Jesus Christus, Salvator noster, qui vivit et
regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus,
per omnia saecula saeculorum. Amen.

A

HOMILIA XVIII.

IN OCTAVIS PASCHÆ, SIVE IN CÆTERIS DOMINICIS
DIEBUS POST PASCHA.

Isti sunt dies, fratres charissimi, quos ob honorem
Dominice resurrectionis per totum orbem terrarum
catholica veneratur Ecclesia, quia Salvator noster
post resurrectionem suam, sicut beatus Lucas te-
statur (*Act. i*), per dies quadraginta suis discipulis in
multis argumentis apparuit, et veritatem sue resur-
rectionis illis manifestavit ; et ideo sanctorum pa-
trum traditione, debemus omnes dies istos festivos
habere, et cum spirituali gaudio gloriam resurrec-
tiois Christi celebrare, neque jejuniorum rigorem in
illis tenere, licet sobrietas omni tempore tenenda sit.

B Quadragesimæ ergo tempus, quod ante pascha cum
jejunis et afflictione carnis nostræ habuimus, præ-sentis sæculi typum tenet, in quo per mortificationem
corporis nostri passionibus Christi communicare de-
beimus : istud vero tempus quod post pascha usque in
sanctam Pentecosten observamus, propter resurrec-
tionem Christi, futurae vitæ imaginem præsert, in
quo laudes Deo cum magna letitia decantamus ;
Alleluia enim, quod istis diebus in laudibus Dei san-
cta frequentat Ecclesia, canticum cœlestis est, sicut
Joannes apostolus in Apocalypsi sua testatur (*Apoc.*
xix), et futurae vitæ gloriam nobis præmonstrat,
quando ad exemplum Redemptoris nostri, a mortuis
resurgentem in æterna beatitudine cum sanctis ange-
lis sine cessatione laudes creatori nostro in æternum
cantabimus.
C Sed quia paschalè tempus modo, fratres
charissimi, celebramus, sic exsultemus in spe ut
perveniamus ad rem : ut quod iam præcessit in
capite nostro, ipsi quoque in die novissima percipere
mereamur : sicut corpori nostro relaxemus, ut pu-
ritas mentis non obfuscetur : sed potius abstinentes
ab omni lusu, ebrietate, lascivia ac turpitudine,
demus operam sobriæ remissioni ac sanctæ sincerati-
tati, ut quidquid modo corporali abstinentia non
acquirimus, mentium puritate et morum probitate
quæramus. Audite me, fratres, omnes qui statis in
Domino, apostolicis verbis vos alloquor : Ecce nox
processit, dies autem appropinquabit : Abjicite opera
tenebrarum, et induite vos arma lucis, sicut in die
honeste ambulemus ; non in comessationibus et ebrie-
tibus, non in crudibus et impudicitiis, non in con-D tentione et armulatione ; sed induite vos Dominum
Iesum Christum, et carnis curam ne feceritis in con-
cupiscentiis (*Rom. xiii*), ut et vitam eternam et sto-
lam immortalitatis induatis, ad quam percipiendam
in baptismo regenerati estis : Quotquot enim in
Christo baptizati estis, Christum induistis (*Gal. iii*),
et ejus membra facti estis. Quia ergo membra Chri-
sti estis, admoneo vos ut attendatis vobis meti-
psis, ne forte illam dignitatem perdatis. Magna autem et
inæstimabilis dignitas est fieri filios Dei, fratres
autem Christi : *cavete autem ab hominibus* (*Matt. x*), non dico tamen a paganis, vel Judæis, vel heret-
icis, sed etiam a malis catholicis, qui confidentur ore
Deum, factis autem negant (*Tit. i*). Eligite vobis in

populo Dei quos imitemini, nam si turbam imitari volueritis, timeo quod a vero devietis. Inter paucos ergo angustam viam ambulantes elige quos sequamini: *quia arcta et angusta via est quæ dicit ad vitam, et pauci intrant per eam: lata et spatiosa quæ dicit ad mortem, et multi vadunt per illam* (*Math. viii.*). A rapinis, a fraudibus, a perjuriis abstine; gurgites ebrietatum repellantur a vobis; fornicationes sic fugite quomodo mortem, mortem non quæ animam solvit a corpore, sed ubi anima semper ardebit cum corpore. Quid prodest, fratres, quod Satanus levia dicit esse peccata, quæ Christus ostendit gravia. Dicit enim diabolus, carnis peccata non sunt magna; licitum est usque ad satietatem manducare ac bibere et cum muliere concubere, et sic seducit. Sic fecit contra primum hominem cui Deus dixerat: *Qua die manducaveritis ex eo, morte moriemini* (*Gen. ii.*); venit inimicus et ait: *Non moriemini, sed aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii* (*Ibid.*). Dimissa est minatio Dei, et audita est promissio diaboli. Nunquid profuit, quia dixit mulier: *Serpens decepit me*; nunquid defendebat excusatio, et non est secuta damnatio? Nolite recipere pollicitationem diaboli, qui vere inimicus est vester, sed audite magis præceptum Christi qui vos redemit, et sempiternum vobis dedit regnum. Sic per agite dies istos lætitiae, ut ad veram in cœlis pervenire possitis lætitiam, et sic Pascha istud transitorium modo celebretis, qualiter cum Christo et sanctis angelis ejus in æternum gaudetis, præstante ipso Redemptore nostro, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sœcula sœculorum. Amen.

HOMILIA XIX.

IN LITANIAS.

Oportet, fratres charissimi, ut conventus istius causam non ignoretis, quo, secundum patrum præcedentium constituta, omnes in unum viri et feminæ, paeri et senes, convenistis. Ad conciliandum ergo nobis Dei misericordiam tempus est opportunum, ut per jejunia et castigationem corporis, per preces et compunctionem cordis remissionem peccatorum nostrorum, et gratiam in conspectu ejus invepire mereamur. Legimus enim in prophetis quia cum Ninive civitati subversio divinitus immineret, et juxta sententiam Domini (*Jon. iii*), destruendi illam tempus ingrueret, consistentes in ea aliud non habuisse præsidium nisi ut, abjectis copiosis epulis, jejunis continuata susciperent, et divitiarum ambitione deposita, humilitatem se paupertatis induerent scilicet, ut exinde remedium perciperent unde his perditio contingebat; hoc est, ut iram Divinitatis, quam luxuriando provocaverant, abstinendo lenirent, et offensam quam in eos superbia contraxerat, humilitas mitigaret. Dicitur enim in illa tribulatione ipso rex deposita imperiali purpura, regali ambitione submota, membra sua cilicio præcinxisse atque in sacco et cinere se diebus ac noctibus volutasse, homines et jumenta pariter jejunasse, atque ad Deum

A in fortitudine clamasse. Omne Ninivitarum regnum tunc interisset, nisi illud pœnitentia patrona servasset. Sed cur jejunabant infantes et jumenta, quorunq[ue] non arguuntur peccata? Jejunabat parvulus ut evaderet senior; jejunabant innocentes, ut non perirent peccatores: omnes pariter abstinebant, ut peccata quæ ab aliquibus commissa fuerant, ab omnibus solverentur. Ita et nos, fratres, cum conscientiis animis et conspirati fide clamemus ad Dominum Deum nostrum: *Adoremus et procidamus ante Deum, ploremus coram Domino qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster* (*Psal. xciv*), patientes et multum misericors. Precemur illum cum lacrymis et gemitu, ut convertatur, et ignoscat, et revertatur a furore ire sue, et non pereamus. Igitur, fratres, quod valde dolendum est, aliqui vestrum non solum in his sanctis diebus haec non faciunt, sed, quod pejus est, præ cæteris diebus turpius vivunt, sceleratus agunt. Nam cum isti dies adveniunt, instruunt sibi convivia, præparant domos, ut luxuria in eis diligentius exerceatur; et non in saccis neque in lugubri habitu, sed compli et ornati in publicum viri feminæque procedunt, quasi dies sint lætitiae et non magis pœnitentiae. Cum autem sancte crucis et sanctorum reliquiæ cum litaniis a clero exportantur, ipsi non insistunt precibus, neque sequuntur vexillum sanctæ crucis cum laudibus, sed super phaleratos resilunt equos, discurrunt per campos, ora dissolvunt risu, alterutrumque se præcurrere gestiunt, in altum clamorem cum cachino extollunt, et non solum haec faciendo ipsi inutiles sunt, sed etiam alios ab intentione precum impediunt: postquam autem dominum veniunt, convocant ad convivium non pauperes, vel cæcos aut debiles, secundum præceptum Domini (*Luc. xiv*), sed vicinos ac sodales suos qui sint ejusdem voti atque ejusdem studii: vacant epulis studentque calicibus epotandis; acquiruntsi possunt musicorum instrumenta, tympanum, citharam, tibiam et lyram. Inter quæ nimia pocula, cantant carmina dæmonum arte confecta, sique diem totum cum nocte consumunt. Haec ergo, fratres, quid sunt aliud nisi antiqui hostis machinamenta ac dæmonum ludibria, separari a Deo et conjungi diabolo, privari vita et consumi morte, carere cœlo et retrudi in inferno? isti enim, secundum Apostolum, non serviant Deo, sed suo ventri; non Christo, sed Belial. Obsecro autem vos, fratres, ut talium mores et consortia deviletis et si eos a talibus ineptiis abstrahere possitis, satagit; sin autem, cave ne cum talibus pereatis, dies enim modo compunctionis et pœnitentiae celebramus. Et licet omni tempore, fratres charissimi, nobis oporteat Dei misericordiam corpore contrito et corde compuncto requiri, et ab illo indulgentiam peccatorum fideliter postulare: nunc tamen propter imminentem peccatis nostris debitam et gravissimam siccitatem, infestationem paganorum, atque pestilentiam cum mortalitate, ingenti rugitu vel gemitu, assiduis orationibus et largioribus eleemosynis, debemus

Dei misericordiam implorare, ut ipse nobis et bene-dictionem aquarum cœlestium tribuat, pacem red-dere dignetur, peccatorum indulgentiam dare, et prospera dignetur pro sua pietate concedere. In his præcipue diebus, otiosis fabulis finem conemur im-ponere, et quantum vires suppetunt, orare stude-a-mus et psallere, sobrio victu vivere; et si pacem temporum desideramus accipere, non dissimulemus pacem cum proximis custodire: contra nullum homi-nem desæviat ira nostra, et cito a nobis cessabit indi-gnatio divina, secundum illam promissionem Salva-toris. Si, inquit, dimiseritis peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cœlestis peccata vestra (*Matth. vi.*); nullus sibi ex industria aliquas occupationes inquirat, per quas se de Ecclesiæ conventu subdu-cat; sine dubio peccatorum suorum vulnera diligit, qui in istis diebus tribus jejunando, orande et psal-lendo, medicamenta spiritalia non requirit. Isti enim dies a sanctis patribus nostris veris tempore ob hoc statuti sunt celebrandi, ut ante novarum fru-gum maturitatem, et ante omnem actum æstatis vel autumni, præoccupemus faciem Domini in confes-sione, et in psalmis jubilemus ei (*Psal. xciv.*), ut mi-sericordia ejus subsequatur nos omnibus diebus vitæ nostraræ, quatenus ipse det nobis salutem animarum nostrarum, sanitatem corporum, fertilitatem agro-rum atque vinearum, securitatem hostium, et repel-lat insidias omnium inimicorum, atque per totum annum quiete temporum et pace concessa, in suo sancto servitio nos custodire dignetur. Curramus singuli, curramus omnes semitam mandatorum Do-mini, et in via peccatorum non stemus, contra dia-boli insidias armis nos spiritalibus muniamus, su-mamus scutum fidei, loricam justitiae et galeam sa-lutis, et gladium spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi.*). Oremus ut non intremus in temptationem, ne circumveniamur a Satana, ne periclitetur vita nostra, ne peccatis nostris exigentibus tradamur in aduersarii potestatem, et in carcerem mittamur, in ignem videlicet æternum, in tenebras exteriore, ubi erit fletus et stridor dentium: dolor sine fine, et sempiternus interitus, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (*Matth. viii., xiii.*), quem nos vitare et ad æternam beatitudinem cœlestemque gloriam nos pervenire posse, ipse sua gratia prestat digne-tor, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XX.

ITEM IN LITANIIS.

De Oratione Dominica (Evang. Luc. xi.).

Modo, fratres charissimi, cum Evangelium lege-retur, audivimus Salvatorem nostrum dicentem ac nobis præcipientem: *Petite et dabitur vobis, quærie et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit; et qui quærit, invenit; et pulsanti aperietur (Luc. xi.)*. Et non solum nos petere jussit, sed etiam alibi petere docuit: *Orantes autem, ait, nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt (Matth. vi.)*; arbitrantur enim quod in multo quo suo exau-

diantur, quia exercendæ lingue potius, quam mun-dando animo dant operam. *Scit enim, inquit, Pater ve-ster quid vobis necessarium sit, antequam petatis ab eo;* et de ipso scriptum est: *Homo videt in facie, Deus autem intuetur cor (I Reg. xvi.)*; et item: *Dominus no-vit cogitationes hominum, quævane sunt (Psal. xciii.)*. Deus ergo Dominus noster non verborum multi-tudinem quærerit, quasi ignarus nostræ voluntatis, cui universa nota sunt antequam sint, *omnia enim nuda et aperta sunt oculis ejus. (Hebr. iv.)*, sed nostri cordis internum ac purum querit affectum: *Sic, in-quit, orabit: Pater noster, qui es in celis;* ac si monendo dixisset nobis: *Ad magnum genus perti-nere coepistis, nolite inhærere terrenis, qui Patrem invenistis in celis: omnes enim docet fratres una-nimes esse qui unum Patrem Deum volumus habere.* Sub isto Patre, fratres sunt, dominus et servus, im-peator et miles, dives et pauper. Omnes Christiani fideles diversos habent patres in terra, alii nobiles, alii ignobiles, unum vero Patrem invocant, qui est in celis; et si ibi est Pater noster, ibi nobis præpa-ratur hæreditas: quia ergo audivimus a quo petamus, sciamus jam quid petamus, ne forte tales Pa-trem, male petendo, offendamus. Prima ergo petitio est, *sancificetur nomen tuum*: nomen Dei semper sanctum est; quare ergo petimus ut sancificetur, nisi ut nos per ipsum sancificemur, et sancificatio Dei appareat et permaneat in nobis. Sequitur alia petitio, *adreniat regnum tuum*: sive petamus, sive non petamns, venturum est regnum Dei. Quare ergo petimus, nisi ut veniat et nobis quod venturum est omnibus sanctis? ut et nos Deus in numero sancto-rum suorum habeat, quibus venturum est regnum ejus. Dicimus tertia petitione, *fiat voluntas tua sicut in celo et in terra*: quid precamur hic aliud, nisi ut quomodo sibi serviunt angeli in celo, ita et nos illi serviamus in terra; Angeli autem et ipsius sancti obe-diunt illi, non illum offendunt, non trasci faciunt, sed faciunt ejus jussa amando eum: hoc ergo ora-mus ut et nos præceptum Dei charitate faciamus. Iterum, verba ista et aliter intelligi possunt, nam celum in nobis anima est, terra in nobis corpus est. Quid est ergo, *fiat voluntas tua sicut in celo et in terra?* nisi ut sicut nos audivimus præcepta Dei, D sic et nobis consentiat caro nostra, ne dum contendunt caro et spiritus, præcepta Dei minns implere possimus. Istæ ergo tres petitiones pertinent ad vi-tam æternam, quia æterna in eis petimus: semper enim et sine ullo fine debemus desiderare sanctifi-cari in nomine Domini, et regnum ejus fieri in no-bis, et voluntatem ejus impleri: cætera vero qua-tuor sequentes pertinent ad vitam præsentem. Se-quitur in Oratione Dominica, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*: sive exhibitionem corpori petimus necessariam a Deo Patre, in pane signif-i-cantes quidquid nobis est necessarium; siye quotidianum panem intelligamus illum esse quem accep-turi sumus de altari. Quid est enim quod oramus ut det nobis eum, nisi ne mali aliquid admittamus unde

a tali pane separemur. Et verbum Dei quod quotidie A predicatur, panis est: non enim quia non est panis ventris, ideo non est panis mentis: cum autem vita ista transierit, nec panem illum querimus quem querit famæ, nec sacramentum altaris habemus accipere, quia ibi erimus cum Christo, cuius corpus modo accipimus in sacramento. Nec verba ista a nobis tunc dici habent, quæ nunc dicimus vobis. Nec codex legendus est, quando ipsum videbimus, qui est Verbum Dei, per quem facta sunt omnia, quo pascuntur angeli, quo illuminantur archangeli, quo sapientes fiunt omnes cœlorum virtutes, non querentes verba locutionis infructuosæ, sed bibentes unicum verbum, et inde impleti erucent laudes, et non deficiunt in laudibus. Beati enīn, ait psalmus, qui habitant in domo tua, in saecula saeculorum laudabunt te (*Psal. LXXXIII*). Ergo in hac vita petimus quod sequitur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*: in baptismo omnia debita, id est, peccata omnia, prorsus dimituntur nobis; sed quia hic nemo potest vivere sine peccato, et si non magno crimen, unde separantur ab illo pane, tunc nemo potest sine peccatis esse in hac terra, et non possumus accipere, nisi unum baptismum simul: in oratione autem accipiemus unde quotidie lavemur, ut nobis peccata nostra quotidie dimittantur. Sed hoc sit si faciamus quod sequitur, *sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Itaque, fratres mei, moneo vos, in Dei gratia filios meos, et sub illo Pater fratres meos, moneo vos ut quando vos aliquis offendit et peccat in vos, et venit, et constitetur, et petit a vobis veniam, ut ignoscatis illi, et continuo ex corde dimittatis, ne vobis a Deo veniam venientem prohibeatis: si enim non dimittetis vos, nec ille dimittet vobis. Ergo et hoc in ista vita petimus, quia hic possunt dimitti ubi possunt haberi peccata, in illa autem vita non dimituntur, quia nec habentur. Deinde petimus dicentes, *ne nos inducas in temptationem*: Deus enim non per seipsum inducit in temptationem, sed induci patitur eum quem suo auxilio destituerit, ac deseruerit, ordine occultissimo, at meritis causisque sepe manifestis. Aliud est autem induci in temptationem, aliud est tentari: quia tentari, probare est; unde scriptum est: *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis* (*Ecli. xxvii*). Induci autem in temptationem, est superari temptatione atque corrumpi. Sed libera nos a malo, hoc est ab omni peccato, sive etiam ab auctore peccati, hoc est, diabolo, ne ille nos suis temptationibus seducat atque decipiatur. Orandum est enim nobis quandiu sumus in presenti vita, ut non solum non inducamur in malum quo caremus, sed ab illo etiam liberemur quo jam inducti sumus: quod cum factum fuerit, nihil remanebit formidolosum, quia tunc gaudium nostrum erit plenum. Hanc ergo Orationem Dominicam, fratres charissimi, quæ ab ipso auctore nostro et largitore omnium bonorum instituta est, in memoria omnes teneamus, et intellectu cordis eam habere festinemus; puro ore et pacifica mente

PATROL. CX.

illam proferamus, ac Loris operibus ipsam commendemus. Scit enim ille qui taliter jussit nos petere, quid nobis utile est concedere: quia quæcumque postulaverimus secundum voluntatem ejus, audit nos ipse, videlicet mediator Dei et hominum, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXI. IN ASCENSIONE DOMINI.

(Evang. Marc. xvi)

Sacratissimæ festivitatis, fratres charissimi, quam hodie celebramus, lectiones sacræ quæ inter bac missarum solemnia recitatae sunt, pandunt exordium. Ante dies ergo quadraginta Dominico Pasche B resurrectionis Domini tempus celebravimus, hodie ejusdem Redemptoris nostri Ascensionis solemnia veneramur: quia Salvator noster post resurrectionem suam, per dies quadraginta apparet discipulis suis, veraciter se resurrexisse in multis argumentis manifestavit; novissime recumbentibus illis undecim apparuit, et verba prædicationis ob confirmationem eorum jam ascensurus in cœlum, impertivit, siueque magnitudinem ostendit, ac signa quæ per prædicationem eorum credituros subsecuta erant, prædictis, eisque benedicens, Spiritus sancti promisit adventum. Post haec autem, *videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum, assumptusque in cœlum, et sedet a dextris Dei, in eadem humanitate venturus judicare in fine saeculorum vivos ac mortuos, qua hodie ascendit, sicut et apostolis, in cœlum euntem illum intuentibus, duo angeli prædixerunt: Viri, inquit, Galilæi, quid statis aspiciens in cœlum? Hic Jesus qui assumptus est a vobis, sic reniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum*. Ecce, cum Dominum in cœlum ascendisse auditis, in cordibus vestris immensa lætitia exhilarans, laudes debitas ore deponitis, gaudium vestrum etiam in vultu ostenditis, quia majestatem Christi et gloriam regni coelestis mente recognitatis. Et revera magna est et ineffabilis causa gaudendi, cum audimus et corde credulo tractamus, quod in conspectu sanctæ multitudinis, supra omnium creaturarum coelestium dignitatem humani generis natura concenderit, supergressa angelicos ordines, et ultra cunctarum altitudinem potestatum elevata, ad Dei Patris proiecta est concessum. Quia igitur Christi ascensio nostra proiectio est, et quo præcessit gloria capitis eo spes tendit et corporis, dignis exultemus gaudiis, et pia gratiarum actione lætemur. Hodie enim non solum paradisi possessores firmatus sumus, sed etiam cœlorum in Christo superna penetrabimus, ampliora adepti per ineffabilem Christi gratiam, quam per diaboli amiseramus invidiam. Nam quos virulentus inimicus primi habitaculi felicitate dejecit, eos sibi corporatus Dei Filius ad Patris dexteram collocavit: ascendamus, dilectissimi, cum Christo interim corde, cum dies ejus promisus advenerit, sequemur et corpore. Scire tamen de-

temus, fratres, quia cum Christo non ascendit superbia, non avaritia, non luxuria, non invidia; nullum vitium nostrum ascendit cum medico nostro. Et ideo si post medicum nostrum desideramus ascendere, debemus vita vel peccata deponere: hæc enim, quasi quibusdam compedibus nos premunt, et peccatorum nos retibus ligare contendunt. Et ideo cum Dei adjutorio, secundum quod ait Psalmista: *Disrumpamus vincula eorum* (*Psalm. 11*), ut securi possimus dicere Domino: *Disrupsisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psalm. cxv*). Ascendentes autem non extollamur, nec de nostris quasi de propriis meritis presumamus. Sursum enim cor habere debemus, sed ad Dominum: sursum enim cor, non ad Dominum, erigere, superbia vocatur; sursum autem cor ad Dominum habere, refugium vocatur. Videte, fratres, magnum miraculum: altus est Deus: erigis te, et fugit a te; humilias te, et descendit ad te. Quare hoc? Quia *excelsus est, et humilia respicit, et alta de longe cognoscit* (*Psalm. cxxxvi*); humilia de proximo respicit, ut attollat; alta, id est superba, de longe cognoscit, ut deprimat. Resurrexit enim Christus ut spem nobis daret quia resurget homo qui moritur, ne moriendo desperaremus, et vitam nostram morte finitam putaremus, solliciti de salute animæ et requie post mortem. Ascendit ille in cœlum videntibus apostolis, et sedet a dextris Dei, et securos nos fecit quod nos in dextra sua collocaturus erit. Et ideo oportet nos interim credere, ut postea per fidem Deum mereamur aspicere. Mundemus per fidem oculum cordis nostri, C qui sic solummodo Deum videre possumus, sicut ipsa Veritas dixit: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matthew. v*). *Humiliemus nos sub potentia manu Dei, ut nos exalte in die visitationis* (*1 Peter. v*); qui enim modo ascendit tranquillus et mansuetus, tunc veniet districtus et manifestus. *Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida* (*Psalm. xlvi*), et sedebit in sede majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, ut recipiat uniusquisque prout gessit, sive bonum, sive malum. *Qui vero bene egerebunt, ibunt in vitam æternam; qui autem male, in ignem æternum* (*John. vi*). Ipse ergo est nobis via, ipse est et patria: secundum hominem via, secundum Deum patria. Si fideliter currimus, per ipsum imus; si in cursu perseveraverimus, ad ipsum perveniemus. Quod ipse sua gratia nobis præstare dignetur, qui hodie super omnes cœlos ascendit, et spem vitæ nobis æternæ dedit, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sœcula sœchorum. Amen.